
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 6 din 18.01.2016  
 

privind aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţie: 

„Modernizare Artera Roman-Est, DJ207A- str. Plopilor – DN2” 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 947 din 15.01.2016, întocmită şi 

înaintată de Primarul Municipiului Roman – Laurenţiu-Dan Leoreanu şi raportul de 

specialitate nr. 948 din 15.01.2016 întocmit de către Direcţia Tehnică; 

 Văzând avizele favorabile nr. 2 din 18.01.2016 al Comisiei de Urbanism şi 

Administrarea Teritoriului  şi nr. 5  din 18.01.2016 al Comisiei Juridice precum şi 

avizul pentru legalitate nr. 980 din 18.01.2016 dat de Secretarul Municipiului 

Roman; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată precum şi ale H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-

cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice;  

În baza prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b) , alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. a), 

pct. 13, ale art. 45, precum şi ale art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală;  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1. Se aprobă Devizul general actualizat privind obiectivul de investitie: 

„Modernizare Artera Roman-Est, DJ207A- str. Plopilor – DN2”, conform Anexei 

la prezenta hotărâre; 

Art.2. Primarul Municipiului Roman prin Direcţia Tehnică va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului municipiului 

Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate.  

 

 

     Preşedinte de şedinţă                                                    Contrasemnează, 

             Consilier,                                                                      Secretar, 

 Doru-Mihai ALEXANDRU                                      Jurist Gheorghe Carnariu 



LEI LEI LEI LEI

1 2 3 4 5 6

1.1 Obţinerea terenului. 94,380 0 94,380 94.380 buget local

1.2 Amenajarea terenului. 0 0 0

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și 

aducerea la starea inițială
0 0 0

TOTAL CAPITOL 1     94,380 0 94,380 94.380 buget local

2.1

Cheltuieli aferente asigurării cu 

utilitățile necesare funcționării 

obiectivului de investiție

0 0 0

TOTAL CAPITOL 2     0 0 0

3.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00

3.2
Taxe pentru obținerea de avize, 

acorduri și autorizații
800.00 0.00 800.00 800 buget local

3.3 Proiectare şi Inginerie 42,780.00 42.780 buget local

3.3.1 Studiu de fezabilitate

3.3.2 Proiect tehnic

3.3.3 Detalii de execuție

3.3.4 Verificarea tehnică a proiectării

3.3.5
Documentații pentru avize, acorduri, 

autorizații (DATC)

3.4 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00

3.5 Consultanţă 0.00 0.00

3.6 Asistenţă tehnică 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 3     35,300.00 43,580.00 43.580,00 buget local

4.1 Construcţii şi Instalaţii, din care: 4,970,301.57 1,170,127.56 6,140,429.13

5.437.921,13 buget de 

stat, 702.508 buget local

4.1.1
       Construcţii şi Instalaţii executate 

pana la 31.12.2015, cu TVA 24%
4,401,681.14 1,056,403.47 5,458,084.61

4.1.2
        Rest de executat după 01.01.2016, 

cu TVA 20%
568,620.43 113,724.09 682,344.52

4.2 Montaj utilaje tehnologice 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale cu montaj
0.00

42.780 buget local

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Proiectant: SC INTERPROIECT SRL

Beneficiar: Consiliul Local al municipiului Roman,     jud.Neamț

TOTAL

Valoare 

(inclusiv 

T.V.A. )

TOTAL

Valoare 

(fara T.V.A. )

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

42,780.0034,500.00 8,280.00

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a 

subcapitolelor

de cheltuieli

Defalcarea pe surse de 

finanțare
Valoare TVA

DEVIZ  GENERAL 

ACTUALIZAT DUPĂ MODIFICAREA COTEI DE TVA

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiţie:

Modernizare artera Roman Est, DJ207A - str. Plopilor - DN2

Anexa la H.C.L. nr. 6 din 18.01.2016



4.4
Utilaje fără montaj şi echipamente de 

transport
0.00

4.5 Dotări 0.00

4.6 Active necorporale 0.00

TOTAL CAPITOL 4      4,970,301.57 1,170,127.56 6,140,429.13

5.1 Organizare de şantier : 0.00

5.1.1 Lucrări de construcţii 0.00

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării de șantier 0.00

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul 

creditului

43,251.29 0 43,251.29 43.251,29 buget local

5.3
Cheltuieli diverse şi neprevăzute (TVA 

20%)
497,030.16 99,406.03 596,436.19 596.436,19 buget de stat

TOTAL CAPITOL 5      540,281.45 99,406.03 639,687.48
596.436,19 buget de stat, 

43.251,29 buget local

6.1 Pregătirea personalului de exploatare. 0.00

6.2 Probe tehnologice și teste 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00

TOTAL GENERAL 5,640,263.02 1,269,533.59 6,918,076.61

Din care C + M 4,970,301.57 1,170,127.56 6,140,429.13

TOTAL GENERAL din care: 6,918,076.61

buget de stat 6,034,357.32

buget local 883,719.29

Beneficiar: Proiectant:

S.C. INTERPROIECT SRLMUNICIPIUL ROMAN

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar

Capitolul 5

Alte cheltuieli


